常年知识产权顾问合同

甲方：_____________________________

法定住址：_________________________

法定代表人：_______________________

职务：_____________________________

委托代理人：_______________________

身份证号码：_______________________

通讯地址：_________________________

邮政编码：_________________________

联系人：___________________________

电话：_____________________________

传真：_____________________________

银行账户：_________________________

电子信箱：_________________________

乙方：_____________________________

法定住址：_________________________

法定代表人：_______________________

职务：_____________________________

通讯地址：_________________________

邮政编码：_________________________

联系人：___________________________

电话：_____________________________

传真：_____________________________

银行账户：_________________________

电子信箱：_________________________

甲方因业务需要，特聘请乙方担任常年知识产权顾问，现经双方协商一致，

达成如下协议：

第 1 条 乙方指派顾问

乙方接受甲方聘请，指派_________担任甲方的常年知识产权顾问，甲方同

意前述指派，并认可乙方可能出现的临时委派其他人配合指派人完成第 2条所述

工作之情形及／或指派的人因故（如疾病、开庭冲突、出差等原因）不能履行职

务时，经甲方同意，可由乙方的其他指定人暂时替代处理较急的事务。但乙方更

换指派必须经甲方同意。

第 2条 甲方的服务范围

日常法律范围

2．1 就甲方日常涉及的法律问题口头或书面解答法律咨询、提出法律建议

或出具法律意见书；

2．2 审查、修改甲方因商务活动与第三方签署的各类合同、协议书或其他

法律文件；提出修改意见及法律建议；

2．3 应甲方要求，对甲方签署的各种法律文书进行见证；

2．4 协助甲方参与较为重大商务活动的谈判、磋商，并提供分析论证；

2．5 受甲方委托，签署、送达或者代为收领法律文件；

2．6 受甲方委托，保管甲方要求乙方妥善保管的法律文件；

2．7 就甲方已经、面临和／或可能发生的纠纷进行法律论证，提出解决方

案，出具法律意见书；

2．8 受甲方委托，向侵害、损害甲方合法权益的第三方提出交涉及索赔；

2．9 协助甲方完善内部管理的有关法律事务，提出法律建议；（如企业用工

保密制度、知识产权合同管理等）

2．10 甲方在经济活动中发生的各类诉讼、仲裁及／或行政处罚案件，须另

行约定；

2．11 甲方在经济活动发生的企业改制、兼并重组、收购、破产、上市、融

资、房地产开发、土地转让、投资、设立新公司、合并／分立、参股公司、股权

转让、及其它类型的重大项目以及法律顾问工作量一次性达______小时以上的专

项法律事务，不在本合同服务范围内，须另行约定；

2．12 乙方的服务范围中，不包括各类合同、协议书、规章制度的撰写、草

拟；

2．13 本合同中，乙方的服务范围不包括甲方之控股公司、子公司或其他关

联公司；

2．14 本条所列 2．10条至 2．13条法律事务的具体个案实施，如果委托乙

方代理，需另行同乙方办理委托手续（另签委托代理合同），并向乙方经办律师

出具授权委托书，同时，甲方须另行向乙方支付代理费，乙方则在收费给予优惠。

商标服务范围

2．15 就甲方日常商标方面的问题（国内外）做口头或书面解答，提出法律

意见或出具法律意见书；

2．16 审查、修改各项有关商标法律文书（国内外），代理国内外商标的申

请、变更、转让、无效等事务；

2．17 就甲方有关商标侵权问题（国内外）包括指控他人侵权或被他人指控

侵权、或对市场侵权假冒行为提出进行论证、发表律师意见、提出解决方案；

2．18 就甲方已经、面临或者可能发生的（国内外）商标权纠纷包括申请被

驳回、被他人异议、被他人提出撤销注册或对他人提出异议、撤销他人商标注册

等法律行为进行法律论证，发表律师意见、提出解决方案；

2．19 就甲方有关商标战略进行整体策划提出律师意见、出具建议函；

2．20 甲方有关商标的创意、（国内外）商标的使用、商标的管理、商标的

保护、商标的许可使用、商标的市场运作等提出口头建议或出具法律意见书；

2．21 本条所列 2．17至 2．20项法律事务的具体个案实施，如果委托乙方

代理，需另行同乙方办理委托手续（另签委托代理合同），同时，甲方须另行向

乙方支付代理费，乙方则在收费上给予优惠。

专利服务范围

2．22 就企业的专利战略、组织构架、人员安排和工作方式提供咨询意见；

2．23 就合作伙伴的或竞争对手的国内外专利提供咨询、文献监视和检索；

2．24 代理国内外发明、实用新型和外观设计专利的申请，技术领域包括：

电子、电工、通讯、计算机技术、机械、医药、农药、兽药、化工、材料、生物

和生化以及环境保护等；

2．25 代理复审请求及无效宣告请求；

2．26 关于专利纠纷与侵权的法律服务，包括咨询、市场监视、专利权的海

关备案、调查取证、庭外调解、申请行政调处及提起诉讼等；

2．27 出具是否具有专利性和是否侵犯他人的专利权的法律意见书；

2．28 接受委托就专利申请的复审决定和专利的无效宣告决定向法院提起行

政诉讼；

2．29 技术转让与专利实施许可的中介谈判、合同起草及摸底调查；

2．30 为企业大型投资、合资、引进技术和设备过程中涉及知识产权的技术

改造项目提供法律意见书等；

2．31 关于专利保护的其它事务。

2．32 本条所列 2．23至 2．31项法律事务的具体个案实施，如果委托乙方

代理，需另行办理委托手续（或另签委托代理合同），另行向乙方支付代理费，

乙方则在收费上给予优惠。

软件服务范围

2．33 就甲方日常计算机软件登记和著作权登记方面的问题（国内外）做口

头或书面解答，提出法律意见或出具法律意见书；

2．34 代理计算机软件登记和著作权登记；

2．35 就甲方有关计算机软件程序和著作权保护、管理规章制度，员工保密

制度，品牌战略实施提供专业意见或出具法律意见书；

2．36 就软件开发、检索、转让、授权许可的谈判、合同起草、修改及摸底

调查、纠纷调解、侵权取证、行政查处乃至法律诉讼提供解决方案和行动；

2．37 本条所列 2．34至 2．36项法律事务的具体个案实施，如果委托乙方

代理，需另行办理委托手续（或另签委托代理合同），另行向乙方支付代理费，

乙方则在收费上给予优惠。

第 3条 工作方式

3．1 乙方担任甲方常年知识产权顾问的代理人应按甲、乙双方事前约定的

时间、地点进行工作。乙方因故不能工作，应事先通知甲方。甲方随时有事交办，

如无特殊情况，指派顾问应及时予以受理。

3．2 乙方应按甲方法定代表人和其指定的联系人的要求提供法律服务。本

合同中，甲方指定为顾问的联络人，负责转达甲方的指示和要求，转交文件和资

料等。

第 4 条 知识产权顾问费及办案费用

4．1 双方约定，甲方向乙方支付知识产权顾问费每年_________元整，（大

写：_________元整）。支付期限为：甲方于本协议签订之日起______日内付清顾

问服务费。支付方式为：现金／支票／本票／汇票／电汇。

乙方开户银行：_______；开户名称：________；账号：____________________。

4．2 指派顾问办理甲方委托事项所发生的下列办案费用，由甲方承担

4.2.1 各种政府、法院、行业官方及法定中介机构所收取的费用；

4.2.2 _________市区以外发生的差旅、食宿、车船及一切杂费；

4.2.3 办理甲方事务而产生的一切交际费用；

4.2.4 调查取证购买样品，录音录（照）像，检索查询，公证及技术鉴定费

等。

第 5条 甲方的义务

5．1 为使乙方能正确完成甲方委托的事项，甲方应根据乙方的要求如实提

供有关的资料、信息，并承担诚信责任；

5．2 按时足额向乙方支付顾问费和乙方实际支出的办案费用；

5．3 为乙方处理甲方委托的事宜提供所需的便利条件；如必要的资料、文

件、交通及其它方便；

5．4 体谅乙方的职业操守的约束，不强求乙方出具有违其职业操守的法律

文件，甲方应尊重指派代理人依据法律独立、不受干扰地作出专业判断的权利。

第 6条 乙方的义务

6．1 乙方应在最有效的时间内，勤勉尽责、保质保量完成甲方委托的事宜，

并依据法律做出专业判断，努力维护甲方的合法权益；

6．2 乙方应就甲方为乙方处理甲方委托事宜而向乙方提供的资料、信息承

担保密责任，除依据国家法律有权了解该等资讯的其他人员以外（如法官、检查

官、警官、税务官员等），未经甲方许可，不得向任何组织和个人泄露；

6．3 乙方不得违背职业纪律，未经甲方同意，不得在与甲方有严重利益的

另一方亦从事相同的法律服务。

6．4 指派代理人仅接受甲方的法定代表人或联络人的委托办理甲方法律事

务，不得随意接受甲方其他员工的委托或咨询，并提供不利于甲方的法律意见。

第 7 条 合同的生效及解除

本合同有效期为开放式的，自本合同签字之日起生效。甲、乙双方欲解除本

合同，应提前______个月书面通知对方。没有书面通知的，视为同意续签合同，

本合同继续生效。

第 8条 合同的变更

任何一方要求变更本合同条款，需双方再行协商，签订变更协议，未经书面

变更的任何内容，不对甲、乙双方产生法律效力。

第 9条 其他

9．1 本合同未尽事宜，双方另行协商解决。双方因履行本合同发生争议，

亦应协商解决，协商不能解决时，双方均可向_________仲裁委员会提请仲裁，

仲裁适用该会之仲裁规则。

9．2 本合同一式______份，双方各执______份，具有同等效力。

甲方（签章）：________________ 乙方（签章）： _______________

法定代表人（签章）：__________ 法定代表人（签章）：__________

委托代理人（签章）：__________ 委托代理人（签章）：__________

_________年_______月_______日 _________年_______月_______日

	常年知识产权顾问合同